S TRy

ESCUELA TECNGLOGICA INSTITUTO TECNICC CENTRAL

Establecimiento Pablice de Educacion Superior

ACUERDO NUMERG % § DE

Cgspeogy )

Por el cual se establece el plan de transicion de los programas de Técnica Profesional en Procesos
Industriales, Tecnologia en Procesos Industriales e Ingenieria de Procesos Industriales con registro
anterior, al programa de Ingenieria de Procesos Industriales articulado por ciclos propedéuticos con los
programas de Tecnica Profesional en Procesos de Manufactura y Tecnologia en Produccién con registro
calificado renovado.

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL,
en uso de sus facultades legales y estatutarias y en especial las conferidas en la Ley 30 de 1992 y en
los literales &, ) del articulo 28 Acuerdo 05 de 2013 “Estatuto General”, y

CONSIDERANDO:

Que los registros calificados de los programas académicos de Técnica Profesional en Procesos
Industriales, Tecnologia en Procesos Industriales e Ingenieria de Procesos industriales fueron renovados
por el Ministerio de Educacién Nacional de acuerdo con la solicitud efectuada por la ETITC, per el término
de siete (7) afios.

Que con base en la renovacién de los registros calificados los planes de estudios fueron modificados, por
tanto, es necesario reglamentar la transicion de los estudiantes, que habiendo iniciado algunc de los
programas con los registros anteriores, pasen a los nuevos programas, o bien gue, los estudiantes que
ingresen a los niveles de Tecnologia o Profesional Universitario con registros calificados renovados y que
fueron graduados de un programa con el registro anterior.

Que una de las funciones del Consejo Académico es decidir sobre el desarrollo académico, en la docencia,
programas academicos -e investigacion, asi como adoptar, supervisar y modificar los planes de estudios
de la ETITC.

Que en sesion del dia 2 de diciembre de 2014, el Consejo Académico aprueba el plan de transicion para
los programas de Procesos Industriales, segun consta en el acta No. 27.

Que en mérito de lo anterior,
ACUERDA:

ARTICULO 1°.- A partir def segundo semestre de 2014, se inicia la oferta de Ios tres niveles de Ingenieria
de Procesos Industriales que tienen registros calificados renovados, denominaciones diferentes (en los
niveles Técnico y Tecnoldgico) y numero de créditos también diferentes con relacion a 1os programas
academicos anteriores. No se ofreceran asignaturas de los niveles Técnico Profesional, Tecnologia o
profesional universitario del plan antiguo, exceptuando aquellas que deben ser cursadas por estudiantes
de cohortes ya iniciadas, con el fin de garantizar que dichos estudiantes puedan culminar sus estudios en
dicho plan.

ARTICULO 2°.- Los estudiantes que se admitan por primera vez al nivel Técnico Profesional, ingresan al
primer semestre de este programa con el nuevo plan de estudios. Los estudiantes del nivel Técnico
Profesional que iniciaron una cohorte en el plan anterior en el primer semestre de 2014, o en semestres
anteriores, pueden continuar inscribiendo materias de ese plan y graduarse como técnicos profesionales




% i agid
ACUERDO NUMERO % DE 03 DIt 2 HOJA No.

.

Continuacion Acuerde "Por el cual se establece el plan de transicién de los programas de Técnica Profesional en Procesos
Industriaies, Tecnologia en Procesos Industriales e Ingenieria de Procesos industriales con registro anterior, al programa de
Ingenieria de Procesos Industriaies articulado por ciclos propedéuticos con los programas de Técnica Profesional en Procesos de
Manufactura y Tecnolegia en Produccion con registro calificado renovado”.

en Procesos Industriales, para lo cual tienen un término de cinco (5) semestres contados a partir del
segundo semestre de 2014, o pueden solicitar el paso al nuevo plan de estudios, caso en el cual se
aplicaran las homologaciones y demas condiciones previstas en este plan.

ARTICULO 3°.- Los estudiantes que se admitan por primera vez al nivel de tecnologia en produccion
industrial, ingresan al sexto semestre del nuevo plan de estudios, con excepcién de los estudiantes
inscritos previamente en el nivel de tecnologia del plan anterior, los cuales pueden culminar sus estudios
con ese plan y graduarse como tecnélogos en Procesos Industriales ¢ si lo desean, pueden solicitar el
paso al nuevo plan de estudios, caso en el cual se aplicaran las homologaciones y demas condiciones
previstas en este plan. El titulo obtenido como tecmﬁg» profesional en procesos indusririales convalidara los
créditos de primero a quinto semei};re del@» @vo pﬁan‘;gde eﬁ’fti’gms
Y . ‘\: ?‘%ﬁv&w ;
ARTICULQC 4°.- Los estud:antes%s ue%w@admtan%por pnméﬁaﬁrezﬁéal mvei profesional universitario de
ingenieria de procesos md ag% grgsaﬁ%l%ﬁc%ave%erﬁ%sﬁf del ﬁ; an de estudios, con excepcion
de los estudiantes inscritos @m cuiad%s” previamente.en erivet pr@f@g@ ial del plan anterior, los cuales
pueden continuar y culmipar s S@?&tﬁidloﬁ“"gon ese/ plan ) é”lbl@ @ esea ﬁjedeﬁ%sollmtar el paso al nuevo
plan de estudios, casd.en cual, se gﬁhcaran las hqgmologamones Yy d‘ém%@&é‘on@ciones previstas en este
pian. El titulo obtenido ,mo“%cgéiogo en produc:i gn industrial @onvaﬁdat;&"!’os créditos de primero a
séptimo semestre delpugvo ,%éfar}%de estudios. /

i,

i’\ Wﬂ*ﬂ ‘4@ ARG
/" ;

;-deben- u;;gai: tédas aS|gnaturas del nuevo
lan § “antlgud%&ueden ser homologadas

r«cﬂ:‘v‘

i
ARTICULO 5°.- Los e&ud“"?ﬁt‘ soselr
plan de estudios, a@n el cgal as as
de acuerdo con Ig estipulado gn este pian
. : ngfﬁ?d@
ARTICULO 6°.- Lo%ﬁﬁstudaanfgs def plan e no aprueben 0xno hwan cursado una o varias
asignaturas que né ,Se vuelvanza ofrecer, dBbén pasarsi » al nuevo pEan:ﬂ por conditianes de sostenibilidad
o avance del nuevé Vﬁfwgde est&gos Debﬁ% solicf tar“‘ &l pasoal nuevo* pian y%b%@rse a las condiciones,

SR

”/" s %
ARTICULO 7°.- Los estm’dlan"i;es que s ncuentran en plan antéfior y quéso ititen traslado al nuevo plan,
podran cursar las nuevas @ﬁ:grpgyra%z(acluéﬂasmg,m,ggﬁmnem@@moj;o«gaé?@n el plan antiguo) a través de
cursos intersementrales qﬁféﬂ prd@rarﬂ@nﬁe:@auergia contes cntqﬁos‘*ﬂ,«pﬁslbilsdades establecidos por la
institucion para su oferta. No pa ra;ﬁf@s respé’c’trvo’g COS‘IQ&@@ECU?@E!HOS la primera vez que las cursen,
pero si las pierden, deberan repetma&’ seggm Iﬁ“&*’s”ypufﬁﬁ?&en l regiwaﬁaento estudiantil y pagaran los costos
pecuniarios a que haya lugar. Y i 5’ ,

ARTICULOQ 8°.- [.a homologacion consiste en reconocer asignaturas del plan de estudios anterior con
asignaturas del nuevo plan debido a que tienen una alta coincidencia en objetivos, nimero de créditos,
contenidos y desarrollo de competencias. El Anexo 1, indica 1a relacion de asignaturas del antiguo plan
gue se homologran en el nuevo plan.

ARTICULO 9°.- El plan de transicion se ejecutara semestralmente hasta lograr que todos los estudiantes
estén cursando el nuevo plan. En cada periodo académico se incluirdn secuencialmente las asignaturas
del respectivo semestre del nuevo plan de estudios del Programa de Ingenieria de Procesos Industriales
por ciclos, a la vez que se iran excluyendo paulatinamente de la oferta académica las asignaturas del plan
de estudios anterior.

ARTICULO 10°.- El presente plan de transitoriedad es de caracter excepcional y su vigencia sera hasta el
f E segundo semestre del afio 2017.




. 1
ACUERDO NUMERO

pe 3 DiC 24

HOJA No.

-3
Continuacién Acuerdo “Paor el cual se establece el plan de transicion de los programas de Técnica Profesional en Procesos
Industriales, Tecnoicgia en Procesos Industriales e Ingenieria de Procesos Industrizles con registro anterior, at programa de

Ingenieria de Procesos Industriales articulado por ciclos propedéuticos con los programas de Técnica Profesional en Procesos de
Manufactura y Tecnologia en Produccion con registro calificado renovado

ARTICULO 11°.- El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedicion y deja sin efecto cualquier
ofra disposicién que le sea contraria.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE.
83 DIC e

Dado en Bogota, D.C., alos

;w‘&‘f%dé
. Gy, . 3 g&{
P L oA o
SECRETARIA DEL CONSEJQ, - .
%
'ézé‘gﬁ%ﬂ; . é
ﬁfﬁ:"% Z:%

= ST 2 am, 5
B S Ml
v 23]
‘ﬂ"b*ﬁmqmmwuﬂﬂ ” P ) R
2 = s . i &

Proyects: Ing. Rodrigo Jarme% S}%{&g@{gcano Factf gdﬁ
Revisd:  Consejeros. E
Aprobo:  LConsejo Académico.




